

Số: 136 /BC-UBND

Kiên Hải, ngày 03 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình quý III triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính Phủ và phương hướng trong thời gian tới

Thực hiện Công văn số 1093/SKHĐT-KTĐN ngày 16 tháng 9 năm 2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Kiên Giang về việc báo cáo tình hình quý III triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính Phủ. UBND huyện Kiên Hải báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện

Để thực hiện tốt Nghị quyết số 02/NQ-CP về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021; UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã và người dân trong hoạt động kinh doanh và cải thiện môi trường kinh doanh trên địa bàn huyện.

2. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP, quý III năm 2019

Trong thời gian qua, huyện đã ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên các lĩnh vực như: Hộ tịch và chứng thực, đăng ký kinh doanh, đất đai... Công khai, minh bạch trên trang điện tử và niêm yết tại cơ quan trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính về quy trình thủ tục; công khai thời gian giải quyết, các mức phí, lệ phí theo quy định.

- Kết quả các hộ kinh doanh được tiếp cận và tư vấn cấp giấy phép đăng ký kinh doanh tại cơ quan chuyên môn trong thời gian qua:

+ *Hộ kinh doanh cá thể*: Thời gian cấp Giấy phép đăng ký kinh doanh đã thực hiện rút ngắn thời gian theo quy định tại Nghị định số 78/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ, giảm từ 05 ngày xuống còn 03 ngày (Nộp hồ sơ, khai báo trực tuyến trên mạng thông tin điện tử và trả kết quả qua đường bưu điện).

+ *Hợp tác xã*: Thời gian cấp Giấy phép hợp tác xã đã thực hiện rút ngắn thời gian theo quy định tại Thông tư 07/2019/TT-BKHĐT ngày 8 tháng 4 năm 2019 của Bộ kế hoạch đầu tư, giảm từ 05 ngày xuống còn 03 ngày.

- Thực hiện có hiệu quả ứng dụng phần mềm đăng ký hợp tác xã, từ đó rút ngắn thời gian, giảm được chi phí đi lại của người dân (thực hiện đăng ký, khai báo trên mạng thông tin điện tử và trả kết quả qua đường bưu điện).

- Nhờ thực hiện tốt việc cải thiện môi trường kinh doanh, khuyến khích, tạo điều kiện phát triển hợp tác xã, trong thời gian qua đã phát triển mới thêm 01

hợp tác xã, với 14 thành viên, nâng tổng số lên 06 hợp tác xã, với 96 thành viên. Tuy hợp tác xã tăng không nhiều nhưng hoạt động ngày càng thiết thực và có hiệu quả.

- Để tạo điều kiện cho người dân tiếp cận nguồn vốn trong sản xuất kinh doanh, trong thời gian qua các Ngân hàng trên địa bàn huyện đã tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh vay vốn để mở rộng sản xuất kinh doanh với tổng số tiền trên 221 triệu đồng.

- Hỗ trợ về công tác thuế: Áp dụng hệ thống tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào việc giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) thuế và quản lý thuế. Các TTHC thuế được công khai đầy đủ.

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong việc kê khai nộp thuế. Chỉ đạo cơ quan thuế triển khai hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh ứng dụng công nghệ thông tin vào kê khai và nộp thuế qua hệ thống điện tử.

- Về tiếp cận đất đai:

+ Công tác đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất được thực hiện là 30 ngày, riêng hải đảo được cộng thêm 10 ngày, tổng cộng là 40 ngày.

+ Đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất bổ sung đối với tài sản gắn liền với đất được thực hiện 30 ngày, riêng hải đảo được cộng thêm 10 ngày, tổng cộng là 40 ngày.

- Tăng cường triển khai công tác liên kết, phối hợp với các tỉnh, huyện thị, trên tất cả các lĩnh vực, nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế của địa phương, chỉ đạo các đơn vị quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức về đạo đức công vụ, cải cách hành chính, chống quan liêu tham nhũng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

*** Thuận lợi:**

Trong thời gian qua UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn thực hiện tốt công tác phối hợp thực hiện quy trình một cửa liên thông đăng ký kinh doanh, rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục đăng ký hộ kinh doanh mới, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư, hộ kinh doanh cá thể đến thực hiện đăng ký giấy phép kinh doanh và triển khai các hoạt động trên địa bàn huyện; thông tin để người dân tiếp cận, giảm thiểu chi phí và thời gian cấp phép đăng ký kinh doanh, qua đó đã góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường kinh doanh trên địa bàn huyện.

*** Khó khăn:**

Công tác phối hợp giữa các đơn vị đôi lúc chưa chặt chẽ, nhất là trong công tác tổ chức đối thoại với doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể chưa thực hiện đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực kinh doanh, phần lớn các ngành chuyên môn chỉ tổ chức riêng trong lĩnh vực mình phụ trách nên đôi lúc chưa kịp thời

nắm bắt những khó khăn của doanh nghiệp, hộ kinh doanh để tạo điều kiện giúp đỡ và hỗ trợ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ, về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021 trên địa bàn huyện Kiên Hải.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng, quán triệt thống nhất nhận thức trong cán bộ, công chức, viên chức về Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, nâng cao vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã trong việc phát triển kinh tế - xã hội, có những giải pháp chủ yếu để cải thiện môi trường kinh doanh.

- Chỉ đạo các tăng cường công tác phối hợp trong công tác đối thoại với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn có liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách để tạo điều kiện thuận cho doanh nghiệp.

Trên đây là báo cáo tình hình quý III triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ và phương hướng trong thời gian tới của UBND huyện Kiên Hải./.

Nơi nhận: *NK*

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu: VT, ptkh.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Sơn